
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIA nr. 988 
din 12 octombrie 2017 

privind aprobarea Planului de integritate pentru implementarea, la nivelul 
Consiliului Județean Cluj, a Strategiei nationale anticorupție 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

  Având în vedere referatul nr. 11.532/2017 privind aprobarea Planului de integritate 

pentru implementarea, la nivelul Consiliului Județean Cluj, a Strategiei nationale 

anticorupție, 

În conformitate  cu  prevederile: 

Hotărârii Guvernului nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naţionale 

anticorupţie pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a 

riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a 

inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a 

indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de 

interes public; 

art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 255/9.02.2017 privind 

aprobarea unor măsuri în vederea implementării Strategiei nationale anticorupție, 

pentru perioada 2016-2020; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE:        

            

            Art. 1. (1)  Se aprobă Planul de integritate pentru implementarea, la 

nivelul Consiliului Județean Cluj, în perioada 2017-2020, a Strategiei nationale anticorupție, 

prevăzut  în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție.   

                          (2) Inventarul măsurilor de transparenţă 

instituţională şi de prevenire a corupţiei, precum şi indicatorii de evaluare prevăzuţi în 

anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naţionale 

anticorupţie pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a riscurilor 



asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a inventarului 

măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a indicatorilor de 

evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes public se aplică 

în mod corespunzător. 

Art. 2. (1) Se desemnează Comisia de implementare la nivelul Consiliului Judeţean 

Cluj a Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru stabilirea activităților, acțiunilor necesare 

realizării obiectivelor cuprinse planul de integritate.  

(2) Se desemnează domnul vicepreședinte Vákár István Valentin, în calitate 

de  

coordonator al planului de integritate. 

      (3) Se desemnează domnul șef serviciu Alin Iuga să participe la activităţile 

desfăşurate în cadrul platformelor de cooperare dezvoltate în cadrul Strategiei nationale 

anticorupție. 

(4) Se desemnează doamna consilier juridic Crina Muntean să asigure 

legătura  

cu Secretariatul tehnic  al Strategiei nationale anticorupție. 

  (5) Atribuţiile funcționarilor publici din cadrul Comisiei de implementare, 

necesare pentru realizarea obiectivelor din planul de integritate, se detaliază de către 

Serviciul Resurse Umane prin fişa postului. 

Art. 3.  Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii conducătorii 

structurilor organizatorice (arhitectul şef, directorii și şefii serviciilor/birourilor) vor 

asigura aducerea la cunoştiinţa personalului din aparatul de specialitate a prevederilor 

prezentei dispoziţii şi comunicarea către coordonatorul planului de integritate a 

documentului întocmit în acest sens. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică secretarului județului, direcţiilor şi 

serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

                       PREŞEDINTE                                  

AVIZAT: 

             Alin Tișe                                           

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                                                         

Simona Gaci 


